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REPUBLIKAE HQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
VLORE
LIDHJA NR. 3 (pérgjigja)
Nr. /25 8[2 Prot Vloré, mé 28.10.2016
Lénda: lepet informacioni/dokumentacioni i kérkuar

Kérkuesit: Qendra “ Res Publica”, pérfaqésuar nga Z. Dorian Matlija

Adresa: Blv. “ Gjergj Fishta”, Nd. 24, H. 3 Ap. 44 Tirané
Email : dorian.matlija@gmail.com

Né cilésiné e kérkuesit keni depozituar prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré né
pérputhje me nenin 11 t& Ligjit nr. 119/2014, “Pér t& drejtén e Informimit”, kérkesén pér
dhénie informacioni, regjistruar me numér rendor 18, daté 17.10.2016

(sipas regjistrit pérkatés té kérkesave dhe pérgjigjeve).

Pas shqyrtimit t& kérkesés, bashkéngjitur gjeni (pérshkrim i akteve/informacioneve
/dokumentacionit qé kérkohet).

Kopje té buxhetit pér vitin 2015 -2016 , t& planit t& shpenzimeve pér vitin financiar s
dhe kopje té raportit t¢ Auditimit té Brendshém nga Zyra e Administrimit té Buxhetit
Gjyqésor pér periudhén 2013 -2016.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR
DreJtorla e Buxhet Fmances dhe Investlmeve
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Lénda: Disa vleresnme mbl funksnonlmm e sistemit t¢ menaxhimit financnar dhe
kontrollit né gjykata pér vitin 2015

‘ “"Gjate iligjve Jafiar-: oK 2016; 1%k fo: g vk )
t&¢ menaxhimit financiar dh kontrolht pér vitin’ 2015. Bazuar né informacionet e pércjella nga™ -
giykatat, Zyra ¢ Administrimit t& Buxhetit Gjygésor kreu vleresmlm e funksionimit t& kétij

sistemi pér njésing publike t& gjyqésorit, si nj€ e tére.

Bazuar né nenin 18 t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, nga gjykatat u paragitén né Zyrén e Administrimit t€ Buxhetit Gjyqésor pyetésori i
vetévlerésimit pér funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe regjistri i
riskut pér vitin 2015. Nga pérpunimi i informacioneve t€ marra nga né€punésit autorizes
(kryetarét e gjykatave), népérmjet dokumentacionit t& mésipérm, u hartua dhe pércoll n&
Ministriné e Financave “Pyetésori i vetévlerésimit” si dhe “Raporti vjetor pér cilésiné dhe
gjendjen e sistemeve t& kontrollit t& brendshém” pér njésing publike € gjyqesorit.

Nga vlerésimi i kryer nga Zyra, népérmjet Pyetésorve t€ Vetévlerésimit, vihet re njé pérmirésim
né komponenté té veganté t& funksionimit t& sistemit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit n&
: gjykata si: Mjedisi i kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi. Ka ende nevojé pér pérmirésim

. né element té sistemit, pér té cilat do t& ndalemi rast pas rasti n€ materialin né€ vijim, duke vén&
“theksin né manggsité e vérejtura.

| l.Mjedisi‘i kontrollit

o vecante 1 t1J, kundrejt vitit 2014 Neg g]ykata funksmnOJne 51stemet e konn olht te b1endshem Sa 1:.;: ‘

' ’;vleresxm‘it ‘té funkswmmlt"f o

~ takon etlkes personale dhe profeswnale né puné; mblkeqyrjes nga drejtuesn te shkeljeve té kodlt';ga..
R (- etlkes mblkeqyrjes .s& stafeve -administrative etj.- Ka-progres-sa i takon. plotesmnt t€:nevojave - .
- pér-punonjés né admlmstlaten ‘gjyqésore, kryesisht..pér. “plotésimin me _staf t€, strukturave t€, . .

- gjykatave. administrative; qé e filluan aktivitetin me staf & feduktuar. Vlhet e njé. funksmmm mé - .. ‘
-1 miré 1 Grup1t pér Menaxhlmm Strategjik né g]ykata dhe: njé formalizim i ngritjes me urdhel 18,
tij. Pavarésisht pérmirésimeve, ka ende mangési sa i takon hartimit té rregulloreve t& brendshme
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#T1, zhvillimit € politikave t& burimeve njerézore pér administratén gjyqésore lidhur
4nin e pérshkrirmeve t& punés, vlerésimin e performéncés né puné etj.

domente pér elementé 1€ veganté té tij.

: -Rregulloret ¢ Brendshme. Nga raportimet e kryera nga gjykatat rezulton se né pjesén mé t&--.-.-
fmadhe t€& tyre (32 nga 38 g]lthsej) ;jang hartuar rregulloret e brendshme ku jané reflektuar aktet™ ... -
/- ligjore pér. funksionimin & brendshgm né. aspektin administrativ: t& giykatés si dhe:detyrime & . « °
o utjera q&: rr)edhm nga kuadri ligjor per etlken ne mstltumonet e admmlstrates pubhke dhe llgp pér .
MFK-ng, - _
-4 v Pérsaitakon: hartlmlt & rregullorefue te: brendshme kjo kérkesé:vjen. bazuar né detyrimin . g8 «
».+ ~irtjedhinga aktet pér menaxhimin-financiar.dhe kontrollin; pér pasjen € njéidokumenti té tille: nga
.. vgdo njési-publike. Referuar kuadsitdigjet pér menaxhimin financiar. dhe: kontrollin, hartimicis -~ ..
+ . rregullores'se bréndshme t€-gjykatave, ka gené pjesé e planit te veprimit & hartuaringa ZABGF:. o .
- fillimisht. gjaté vitit 2013 dhe &shté monitoruar né vazhdim. Gjate: vitit:2015; kané hartuar dhe:
miratuar rregulloret e brendshme 2 gjykata administrative si dhe jané né proc;es 4 g]ykatat e tjera
administrative, ,

' Rekomandojmé hartimin dhe mtratlmm e rregullores se brendshme edhe nga 6 giykatat (2

‘“ . &jykata t¢ shkallés sé paré dhe 4 gykata. admmtstmtlve) te cilat Slp(lS vetedeklartmeve 14 tyre, ,

N = - rezulton se itk kdné end“n;e dokument 172 tzlle. R SO Sy R
1.2-Vleresimi i performancés. Nga raportlmet e kryera nga gjykatat. pér kété ¢éshtje rezulton se
pér gjyqtarét vlerésimi i punés behet nga Késhilli i Larté i Drejtésisé . Pér punonjésit e
administratés gjyqésore, nuk ka procedura t& caktuara pér vlerésimin e punés. Né- 20% té
gjykatave, vlerésimi i punés kryhet njé here né vit, nga kryetari i gjykatés bazuar né vlerésimet
paraprake t€ kryera nga kancelari. N& pjesén tjetér t& gjykatave, nuk ka procedura t& vlerésimit t&
punés sa i takon administratés gjyqésore. Vlerésime t& pérgjithshme jepen nga kryetari né
analizén vjetore t¢ punés apo edhe n¢ auditimet e ushtruara nga NJAB t& ZABGJ-sé. Me
zhvillimet q& do t€ pésojé sistemi i drejtésisé, né kuadér t& reformés né drejtem pritet té
plotésohet edhe kuadri ligjor pér vlerésimin e performancés s¢ administratés gjyqésore, si té

gjith€ punonjésit e tjeré t& administratés publike.

2.Menaxhimi i Riskut
_ Menaxhimi i Riskut &shté njé komponent i réndésishém i menaxhimit financiar dhe kontrollit n&
L gjykata. Nga raportimet e kryera nga gjykatat, népérmjet plotésimit t& pyetésorit t& vetévlerésimit
vihet re se, t& gjithé g]ykatat kan€-t¢ hartuar. dokumentin e regjistrit te riskut pér vitin 2015; por i
ka ende gjykata (9 prej-tyre), t& cilat kan& akoma pér t& punuar né drejtim t€ pérmirésimit t& tij.
Gjykatat t& cilat kané njé regjistér t& ploté ku evidentohen risget q& lidhen me aktivitetin j Jane
- GJykata e Larte Gjykatat 3 Apeht Korg:e-'--Shkoder 'Tlranf; Vloré dhe Gjykata e Apeht per\_w: SANEEE

Rekomando]me rlslukzmm dhe ploteszmm e reg;ts it al‘lSkut gjaté vitit 2016, ng g ykatat i -
. cilat kané 16 hartuar njé regjistér ku evidentoliet marrja e masave vetém-pér. mmmitzzmm e i
risqeve pér.aktivet dhe j Jo pér pjesén tietér té aktivitetit té gjykatés. o
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o et e kryera nga gjykatat, rezulton se ¢é&shtjet q¢ kan€ t€ b&jné me menaxhimin
far dhe kontrollin si dhe risqet g& pengojné pérmbushjen e objektivave t&é njésisg,
Jkutohen gjaté takimeve t&€ Grupit t& Menaxhimit Strategjik. Mbledhjet e GMS, si n& rastet kur
4 grupet jané ngritur me urdhér te vecanté (29 gjykata) apo edhe ku1 funksmnome por nuk jané té
formahzuara kryhen né ményré peuodlke QdO 3/mUJ01., R :

Rekomand()jme ge.né perputhje me- kerkesat e ltg/zt per MFK-ne, Grup1 per Mena.xhzmm
. Strategjik (GMS), té ngrihet edhe -né. 9-gjpkatat, .té: cilat sipas vete(leklarbmeve @ kiyera
rezulton se nuk e kané 1e ngrttur me urdlzer te vegante : Vo ‘

sen el S B ,,v !‘}'l,_ : ","' . . E . I
‘:iNga momtorlm; i funksmmmlt te ketl_] k@mponenu A8 MFK-se v1het re se gjykatat kane-‘

RIEYTRE Y
,r‘..,»‘

- pérpjekjet: e béra nga Zyra, nepermjet dérgimit:t& materialeve . plotésuese’ dhie - vrientimeve si -
organizohet ky proces, ka ende nevojé pér:njé -kuptim mé € ploté dhe- trajnime -specifike né

fushén e menaxhimit t& riskut né€ gjykaté.

Si¢ u shpjegua edhe mé sipér, gjykatat jané asistuar vazhdimisht nga Zyra, pér t& mundésuar

hartimin dhe standartizimin e dokumentave pér riskun, si detyrime qé rrjedhin nga aktet pér

MFK-né. Por Zyra nuk ka strukturat € neVOJshme per te kryer trajmme pel g)ykatat Gjate vitit

"""“'.’("-x _
| neVOJe Ne vulm edhe g]ate vitit 2016 do te vazthJme te kerkOJme nga Struktura Perg]eg]eser »
pér -Harmonizimin e Menaxhimit dhe Kontrollit n& Ministriné ¢ Finanacave -dhe ASPA,

zhvillimin e trajnimeve apo seminareve informuese, né fushén e menaxhimit t€ riskut.
3.Aktivitetet e kontrollit

Aktivitetet e kontrollit jané politikat dhe procedurat e vendosura nga institucioni, pér t&€ adresuar
risqet dhe pér arritur objektivat e institucionit. Ato pérfshijné njé¢ gamé& veprimesh kontrolluese
me karakter parandalues dhe zbulues. Né vijim do t€ trajtojmé masat e marra nga gjykatat pérsa i
takon mbrojtjes sé¢ aktiveve dhe t& dhénave personale nga aksesi dhe pérdorimi i paautorizuar si
dhe rregullat e brendshme q& garantojné siguring e sistemit t€ IT.

3.1-Mbrojtja e aktiveve afatgjata dhe aktiveve t€ viefshme (pérfshi edhe t&¢ dhénat
personale). Nga gjykatat raportohet se aktivet afatgjata dhe aktivet e viefshme pér institucionin

o jané t& mbrojtura kundrejt aksesit dhe pérdorimit t€ paautorizuar. Bazuar né€ Udhézimin nr.3, daté
¥ ) 07.05.2012 “Pér Procedurat e Ruajtjes, Mbrojtjes, dhe Kritereve € Kompetencave pér Nxjerrjen
. . nga.Pérdorimi t& Aktiveve né Njésité e Gjyqésorit”, gjykatat kan€ hartuar  dokumieritacionin e
) neVOJshem pér. regjistrimin dhe qarkullimin e aktiveve né institucion: GJlthashtu reahzohet

" inventari ekonomik, t& pakten njé heré né vit, ku evidentohet gjendja e ak’uveve dhe merren
M’,__masate neVOJsh_me pé jen,etyre. _ TRV SRR :
. Pcrsa 1 t@k@n mbroj otimacionit té peldoruesvc dhe kontrolht perlodﬂ( t’

_,Rekoman ,o;me [ulrtlmm d e. mzra lm__n e rregullore_,,..pev; AT edlze nga g]ykdtat te alat : lpas
~ vetédeklarimeve té kryera, rezulton se nuk kané njé dokument t¢ tillé.
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: Per sa'i takon aktivitetit: ﬁrranclar il te g}lthe g}ykatat € vendlt eshte 1nsta1uar programi«

#cioni dhe Komunikimi
r me zbatimin e kétij komponent; nga analiza vihet re-:

4.1-Monitorimi i objektwave Né "gjykata -funksionon sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve-

- giyqésore, g€ gjeneron informacion mbi ¢éshijet q& nga momenti i regjistrimit deri né dhénién e
vendimit 1€ gjykimit. Gjithashtu nga-projekti "JUST2+-USAID &shté realizuar instalimi’i sistémit % -
audio né sallat‘e gjyqit, i cili réalizon regjistrimin audio: t&- gjithé seancés gjyqésore; né kuader e :.
transparencés-s€ procesit-dhe jo vetém. Gjithashtu ‘ky projekt-ka realizuar dhe programin-g: = n.
nmenaxhimit-té kalendarit & :geshtjeve gjyqésore Qg ‘i eshte bashkengjltur a'[l_] dhe mundesoni{'

momtorlmm dhe menaxmmm ‘e sallave RS g}yqlt per zhv

"Alpha ‘
Web". Duke filluar nga data .l janar 2016, aktiviteti-financiar dhe buxhetor i ¢do gjykate’ds 'te”
regjistrohet né programin “Alpha Web”. Kjo krijon mundésing t& gjenerohen né cdo moment
raporte t& ndryshme pérmbledhése pér financén, buxhetet, shpenzimet, personelin etj.duke dhéng
nj¢ informacion t& ploté i .cili t& krijon mundésing e g]yklmlt mbi realizimin apo progresm e’
obJektlvave t& njésisé. , A : e

5. Monitorimi

h Nga analiza e kétij komponenti rezulton se ¢do drejtues njésie (kryetar gjykate) &shté perg]eg]es

dhe monitoron funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit brenda njésisé sé
vet. Ata ushtrojn€ kontrolle pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, népérmjet raportimeve
periodike dhe takimeve t& pungs q& kryhen me stafin administrativ t& gjykatés. Gjithashtu
monitorimi i efektivitetit t& sistemit t& menaxhimit financiar né gjykata realizohet népérmjet
auditimeve t€ kryera nga Njésia e Auditimit & Brendshém t&¢ ZABGJ-sé¢ dhe rekomandimeve t&
1€na prej tyre.

Monitorimi pér arritjen e objektivave né nivel t& njésisé publike, kryhet ¢do 3- mujor, népérmjet
raportimit g€ gjykatat kryejné né ZABGJ. Masa e arritjes s& objektivave pércaktohet nga
realizimi i produkteve t& parashikuara pér cdo objektiv. Gjaté monitorimeve periodike, pjesé e
analizave pér realizimin e objektivave &shté edhe pércaktimi i masave té nevojshme pér
shmangien e risqeve dhe realizimin né kohé té tyre.

6. Zbatimi i Planit t& Veprimit pér vitin 2015

. Masat e percaktuara pex perm1r681m1n e 31stem1t pér Vltln 2015 si dhe 1ea1121m1 1 tyre paraqltet s -
-meposh’c'-- : 4 i S T

mit (¢ Menaxhimit Financis

e A e . T S E Realizimi i masave viti 2015
Veprimet g¢ dobensndéfrmaree 0 0. | Kohae redlizimit: | - lnstitucionet 15 "Miekanizimat - Ts e BN R
i pe1g|eg|esc dhen ", . Mmonitories dhc
pa rtuer e B '_ . vlcl Esues

Ll v S PR T Y S S A R SRR UE Y SR ) :'-', - Tl ?
‘Hartimi i rregullores s¢ bréndshme dhe rreguliores. | - 6-mujori i paré i G|yl\atat ZABGI Dokumentl i | Ne l|dh|e ‘me * rregulloret ;
n¢ fushén IT, pér gjykatat q¢ nuk i kane kéto|  2015-8s. rregullores brendshme, nga 38 gjykata kané
dokumente. rregullore 32 gjykata, jang ng
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- givkata, kane ket dokiifient 29

proges 4 giykata dhe akoma nuk
kan€é arritur (& ken¢ apo iniciojng
hartimin e njé dokumenti té tille 2
giykata.

Sa i takon rregullores IT, nga 38

giykata, jané né proges 5 gjykata
dhe nuk kang arritur 1& keng apo
inicigjné hammm e saj'4 g |ykata

ane - Mig- dokunient - 1e *itlé vetem “sa ™ f fakon.:

gvidentimit dhe marrjes sé masaye pér; mmmnzmun
i

¢ nsqeve té aktlveve

il esimi | regusln( te nskul nga g]ykalat qé

6~ mulon i pare i
ZOI» &s.

o

Giykatal, ZABG)

Regjisti 1 Riskut T

11 regnslnl ®riskut.”

'Nga 38 a]ykam 9 pre| tyre kane
‘nevoje pér rishikifm dhe pérnnrt‘%nm

P|esémama dhe d])b,ma €.
pérmlrbsmun ¢ strukturave orga

‘komnbum o

ng
¢ gjykd ve,. i
{ e peijuthje me analizdt dhe Mevojat per rritie’ ie”
{ MUmEL ¢ punonjésve per poste:té cakiuara pune; ..,

L 9 mupon i pare 3

’ 2015 és.

Bord1 i ZABGJ gé
ZABGJ )
" Gjykatal

pér(:ai( tini

“raporte ,

el

"numht e ‘purionjésve |
| pEr pushtelm giyqgeser

népérmmt evidentimit _

o nevoyés per mtpe te
| numnl 1& punonjésve

[ " administratés

gjyqésore
pErmirésimit

dhe
té

strukturave ekzistuese.

"Rnga € pumrit tex ’pmwmésve per

pushtetm g]yqésor pet
me lS velg:™ -

Instalimi i programit & digitalizimit t& aktivitetit
ekonomik, financiar dhe burimeve njerézore né nje
dhogrami clektronik tg mtegruar pér buxhetin dhe

9-mujori i paré i
2015-&s.

ZABGl, Gjykatat

- digitalizimit ]
1 gjithé njesme publlke

Funksionimi i ploté i

programit

e

per_ e

" [filludr- ‘nga- “data-t- Janar- 2016,

" cdo gjyKate fi¢' shkalle vendi, do te

Gjaté  vitit 2015 u  realizua
digitalizimi i aktivitetit financiar
dhe buxhetor né 28 glykata Duke

aktiviteti financiar dhe buxhetor i

regjistrohet né programin “Alpha
Web”™. Kjo krijon mundésing te
gjencrohen né cdo moment raporte
t€ ndryshme pérmbledhése ér me

financén, buxhetet, shpenzimet,

personelin efj .duke dhéng nje

informacion té& ploté i cili & krijon

mundésing e gjykimit  mbi

realizimin  apo  progresin ¢

objektivave té njésise.

Bashképunimi  me  Njésine  Qéndrore &
Harmonizimit n¢ Ministring e Financave dhe
Shkollén Shqiptare t&¢ Administratés Publike, pér
zhvillimin e trajnimeve/seminareve informuese dhe
ndérgjegjésuese t& menaxheréve, t& fokusuara né
fushén e menaxhimit & riskut (kryesisht ér me
formalizimin dhe standartizimin e procedurave qé¢
kan¢ t& bejng me menaxhimin e riskut, si pér
punonjésit e ZABGJ-s¢ ashtu edhe g a]ykatave)

9-mujori i paré i
2015-¢s.

Gjykatat dhe
ZABGIJ
Njésia  Qéndrore

Harmonizimit/Min
istria e Financave

Vierésimet e kryetarit

té gjykatés ng
permirésimin e kétij
komponenti.

Shtyré pér vitin 2016. Nuk u bé e
mundur - organizimi i trajnimeve
nga  Shkolla  Shqiptare e
Administratés Publike.

X

Mbéshtetur né sa mé- sipér, &shté hartuar Plani i Veprimit pér pérmirésimin e sisterhit e

menaxhimit financiar dhe kontrollit pér vitin 2016, ku j

kéte qelllm (bashkengjltur)

Duke Ju falenderuar pel bashkﬁpumml -

o

h““!m AT

.
%,

Jané parashikuar edhe masa konkrete pér
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR
NJESIA AUDITIT BRENDSHEEM

Nr./b/ Prot. Tirané, méZ7 /01_2016
/ R

Nr. ‘“8 Prot
Dt. O1-0 2 ~ 204

DREJTUAR : KRYETARIT GJYKATES
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
VLORE

LENDA : Ju paraqesim Raportin Final te Auditimit.

I nderuar z. Haluca.

Bashkangjitur ké&saj shkrese, ju pércjellim Raportin Final t& mbylljes sé& auditit t& miratuar nga
NjAB-ja pér institucionin tuaj.

Duke Ju uruar puné t& mbarg, shpresojmé né bashképunimin Tuaj.

Me respekt,

Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve té Rénda, Tirané, tel [fax 22486 45 www.zabgj.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
ZYRA E ADMINISTRIMIT Tk BUXHETIT GJYQESOR
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr. REF. 13 Tiran&, mé 28.01.2016
DREJTUAR : KRYETARIT GJYKATES
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
VLORE

LENDA :  Juparaqesim Raportin Final te Auditimit.

I nderuar z. Haluca!

Njésia e auditit t& brendéshém né bazg t& programit vjetor t& auditit te miratuar né Bordin
Drejtues per vitin 2015, realizoi misionin e auditit me objekt: “Zbatimin e ligjshméris¢ dhe
rregullshmérisé se veprimtarise ekonomiko-financiare te gjykates tuaj” pér periudhén
01.09.2013 deri n& 31.08.2015.

Bazuar né& Ligjin Nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”,
neni 18, neni 11 pika pika c, né Manualin e Auditimit Publik, Manualin Specifik t& Gjyqésorit
u hartua Raporti Final i Auditit .

Duke vler&suar frymén e bashképunimit dhe t& mirgkuptimit nga ana Juaj dhe t& stafit t&
institucionit q& ju drejtoni né kryerjen e auditimit, NJAB- arriti n§ konkluzionin q&:

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vlore paraget njé perfomancé t&¢ mire né menaxhimin e fondeve
buxhetore, prokurime publike, burimeve njergzore si dhe shérbimeve gjyqésore.

Gjykata ka marré masa pér pérmiresimin e shérbimeve gjyqésore ndaj publikut duke
menaxhuar asetet publike p&r nje shérbim sa mé& t& miré e me standarte

Raportimet financiare paragesin né ményré t& drejté t& gjitha aspektet materiale t€ institucionit
dhe i kan& dhéné menaxherit t& larté informacionin e duhur pér menaxhimin e fondeve t& véna
né dispozicion nga buxheti i shtetit si dhe shérbimeve gjyqésore.

Por, nga auditimi i ushtruar né& institucionin q& Ju drejtoni, u konstatuan disa mangési , t€ cilat
mé hollésisht jang trajtuar te gjetjet nga auditimi .Lidhur me to jan& 1&n& rekomandimet pér
zbatim nga ju né funksion t& ruajtjes s& standartit t& krijuar si dhe rritjes sé& cilésis€ sé
funksionimit t& institucionit.

Rruga “Jordan Misja”, Gjykata pér Krimet e Rénda, Tirané, Albania, tel [fax +355 42 248 645, www.zabgj.gov.al



Nga ana e gjykatés t& vler&sohen rekomandimet e I€na dhe brenda 30 ditéve t& hartohet plan —
veprimi perfundimtar ,t& p&rcaktohen personat pérgjegjés pér zbatimin e tij dhe t& dérgohet
prané NJAB.

Pér zbatimin e plan veprimit duhet t& informoni sipas afateve t& pércaktuara

Bashkéngjitur keni Raportin Final t& auditimit.

Duke Ju uruar puné t& mbarg, shpresojmé né bashk&punimin Tuaj.

Me respekt,

Artur MAMADHAJ

Rruga “Jordan Misja”, Gjykata pér Krimet e Rénda, Tirané, Albania, tel /fax +355 42 248 645, www.zabgj.gov.al



RAPORT FINAL
GJYKATA E RRETHIT GJY QESOR YLORE

PASQYRA E LENDIES

1.PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

*) 2.HYRJE
3.METODA E AUDITIMIT
4.GJETJET DHE KONKLUZIONET
5.ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA Mi: PARE:
)y |

6.0BSERVACIONE

7.KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET.

NJAB ZABGJ

Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve t& Rénda, Tirang, tel /fax 22486 45 www.zabgj.gov.al 1



RAPORT FINAL
GJYKATA E RRETHIT GJY QESOR VLORE

I.Pérmbledhje ekzekutive.

Bazuar ng Ligjin Nr. 9720, date 23.04.2007 “P&r auditimin e brendshém né sektorin publik”, nenj 16,
gérma “dh” e tij, né “Manuali j Procedurave tg Auditimit”, Manualit Specifik t& Auditimit t& Pushtetit
Gjyqésor, VKM Nr. 806, dat& 06.12.2006 “Metodika e Auditimit Financiar”, programit te auditimit te
te miratuar ne Bord per vitn 2015 dhe ne zbatim urdher sherbimit nr. 13 date 18/1 1/2015 u realizua ky
mision auditimi,

Misioni auditimit y krye nga grupi i auditimit perbéré nga z.Aristotel Telhaj inspektor audit
pérgjegjés grupi, z.Agim Kogi dhe zj. Tréndafile Ajazi inspektoré auditi.

U konstatuan probleme q€ kané t& b&jné me krijimin dhe funksionin e kontrollit t& brendshém,
raportimin publik , pagave dhe pagesave e tjera .

Eshté kontaktuar dhe diskutuar me punonjésit e Gjykates Pér problemet e konstatuara dhe né
pérfundim t& tij, mé datén 14.01 2016, u hartua Raporti Final.

Mbi bazén sistemeve t& audituar jan& dhéns rekomandimet né piken VI projekt raportit pér :

Sistemin organizativ

Sistemin e hartimit dhe zbatimit buxhetit

Sistemin e pagave dhe pagesave

Sistemin prokurimit dhe blerjet e vogla dhe zbatim kontratash

Sistemin e raportimit publik

Sistemi IT

SNAEW~

I .Hyrje

Kushtet e punés ng gjiykaté nuk krijojné¢ mundésing e funksionimit normal e ng perputhje me
standartet € pranuara t& aktivitetit € gjykatés dhe shérbimeve gjyqgésore.

Akomodimi i gjykatés adminstrative me hyrje t& pérbashkét né t& cilen hyjné edhe palét qé gjykohen
n€ gjykatén administrative krijon probleme pér sigurine si né giykatén e shkallgs s& paré dhe até
administrative,

Aktiviteti financohet nga buxheti i shtetit dhe pjesérisht nga t& ardhurat dytésore q& realizohen nga

tarifat e shérbimit gjyqésor .
Ky institucion mban dhe ruan dokumenta me aktivitet t& shérbimit gjyqésor civil, penal, t& aktvitetit

ekonomik, t& pasurise publike dhe marrdhénieve t& punés.
Auditimi pérfshiy periudhén nga 01.09.2013 deri né 3 1.08.2015.

NJAB ZABGJ Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve te Rénda, Tirang, tel /fax 22486 45 www.zabgj gov al 2



RAPORT FINAL
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR VLORE

III. Metodat e Auditimit

N& misionin e auditimit &shts kushtuar réndési metodave dhe teknikave & manualit t¢ auditimit.
Jané pérdorur metodat dhe teknikat e auditimit s;: intervistat, llogaritjet matematikore, sondazhet,
pérzgjedhja,etj.

Grupi auditimit &shte njohur me t& gjithg dokumentacionin q¢€ ka menduar se é&shts i nevojshém dhe i
ka siguruar gjurma e auditimit n& gjykaté.

U plotésuan dy pyetésor pér vlerésimin e rriskut pér fushén e llogarisé dhe pér mjedisin e kontrollit t&
brendshém.

Né pérfundim te kétij procesi rezulton se n fushén e llogarisé dhe né krijimin dhe funksionimin e
mjedisit t& kontrollit, gjykata vlerésohet me rrisk té mesem.

IV.Gjetjet dhe konkluzionet

4/1.Funksionimi organizativ i Gjykatés.

Gjykata e Rrethit Gjygésor Vlore, funksionon n& bazé t& ligjit nr. 9877, date 18.02.2008 “Pér
organizimin e pushtetit giyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Né mbéshtetje t& legjislacionit pérkatés, Gjykata kryen veprimtarin e saj proceduriale dhe
administrative, ku pérfshihen: Pranimi, mbajtja dhe administrimi i akteve proceduriale, provave
materiale dhe shkresore t& paraqgitura, organizimi i shortit pér ndarjen e ¢éshtjeve, si dhe shpérndarja e

Bazuar ne ligjin nr.10296 date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” gjykata ka
hartuar Rregulloren e Brendéshme e cila eshte specifike pér strukturén dhe veprimtaring e saj.

Ményrat e shpérndarjes sé gyqétaréve dhe ¢éshtjeve pér gjykim.
N& Gjykatén e Rrethit Gjyqésore Vlore me dekret t& Presidentit t& Republikés, bazuar ne Kodin e

Kryetari i gjykatés, nj€ heré né dy vjet, ka vendosur me urdhér shpérdarjen e giyqtaréve né dhoma e
seksione, si dhe ng trupa gjykues.

Procedurat e shortimit elektornir.
N& Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vlore, éshté né funksionim sistemi i integruar i menaxhimit t

¢€shtjeve civile e penale (ICMIS), népérmjet t& cilit ndarja rastésore (shorti) ¢eshtjeve pér gjykim, nuk
&shté i menjéhershém dhe i vegante p&r ¢do geshtje, por realizohet pas regjistrimit térésor t& ¢Eshtjeve
t€ ardhura pér gjykim, népérmjet “shortimi”, ne diten e marte dhe te enjte te cdo jave.

Regjistrat e gjykates,

Ng& gjykaté e Rrethit Gjygésor Vlore, sipas pérgjegjésive pérkatése, jans krijuar dhe funksionon puna
me regjistra manual dhe elektronik né Kryesekretari duke filluar nga Regjistri Themeltar Civil, Penal e
deri tek Regjistri i shpérndarjes sé shkresave, t& cilat jané shénuar ne protokollin e shkresave t&

NJAB ZABG] Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve t& Rénda, Tirang, tel /fax 22486 45 www.zabgj.gov.al 3
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GJYKATAE RRETHIT GJy QESOR VLORE

Struktura, organika ¢ Gjykates Viore,
Struktura dhe organika e kétij institucioni &shts e ndértuar nga kéto seksione: Administrata e Gjykatés
iné e Gjykatés, Se

Mbi zbatimin ¢ procedurave te largimit nga puna.

Né lidhje me zbatimin e procedurave te largimir 784 puna, u pérzgjodhen pér auditim disa dosje te
punonjesve te larguar ga puna, pér t& evidentuar zbatimin e legjislacionit pérkatés. Pér kéts y
audituan tete dosjet e punonjesve te méposhtme:

Per te gjitha rastet e lartepermendura Jane zbatuar aktet ligjore dhe nenligjore ne fugj, per zgjidhjen e
kontrates te punes.

Regjistri Themeltar i DPunonjesve.,

Sipas t& dhénave qe iu paraqitén grupit ts auditimit nga Kancelarja e Gjykates, rezulton se ekziston regjistri
themeltar i punonjesve sipas nenit 96 “Regjistri”, i ligjit nr. 7961, date 12.07.1995 “Kodi i Punés ng

NJAB ZABG) Rruga “Jordan Misja”, Gjykata Krimeve t¢ Rénda, Tirang, tel /fax 22486 45 www.zabgj goy al 4



RAPORT FINAL
GJYKATA E RRETHIT GJY QESOR VLORE

Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, regjistér i cili &shts pérditésuar né t& gjitha rastet e lévizjes s&
punonjésve t& administrates sg gjykatés.

Regjistri themeltare i punonjesve, eshte vulosur dhe numertuar ne cdo flete(nga fagja 01 deri ne fagen
102), gje e cila nuk le shteg per manipulim te tij, plotesuar rregullisht deri ne fagen 47, si e mete
evidentohet mos plotesimi ne te gjitha referencat e tij.

Nga auditimi i dosjeve te punonjesve  te administartes konstatohet se ka mungesa te dokumentave qe

Per ‘gjyqtaret krahas dosjes qge kane ne KLD, duhet te krijohet dosja e ngjashme edhe ne gjykate, ne kuader
te vleresimit profesional si dhe per efektete financiare korrekte - per vjetersite e pagueshme.

¢. Menaxhimi i rriskut, dhe masat pér parandalimin e ngjarjeve qé rrezikojné objektivat(me
efektivitet, ekonomi dhe eficencé). Regjistrimi dhe raportimi i masave pér parandalimin e
parregullsive, abuzimeve dhe mashtrimeve,

Ne mbéshtetie t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin"
(MFK), u krye auditimi mbi vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Njésia shpenzuese, né bazé te ligjit nr.10296, dats 08.07.2010, ka hartuar pyeté€sorin vjetor té&
vetévlerésimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém pér vitin 2013 dhe 2014 dhe nj& kopje e ka
dérguar zyrtarisht né Zyrén e Administrimit t& Buxhetit Gjyqésor (ZABGJ).

Njésia shpenzuese, né kundérshtim me keérkesat e ligjit nr. 10296, date 08.07.2010, nuk ka hartuar
deklaratén pér cilésine e sistemit t& kontrollit t& brendshém pér periudhen e audituar.

a) Mjedisi i kontrollit.

Mjedisi i kontrollit perfshin t& gjithé elementet e tjere t& MFK, pasi vendos strukturat dhe
disiplinén.

Ne mbeshtetje te nenin 27 te Ligjit Nr.10296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe
kontrollin”. Me urdherin nr.9 Prot. date 05.01.2015 “Mbi ngtitjen e grupit per menaxhimin financiar
dhe kontrollin per vitin 2015”, eshte krijuar Grupi Menaxhimit Strategjik(G.M.S) i njesise ne
perberje te te cilit eshte Kryetari i Gjykates, ne cilesine e Nenpunesit Autorizues, Kancelarja, ne
cilesine € Menaxheres dhe Kryetatja e Deges te Buxhetit ne cilesine e Nenepunesit Zbatues.

Politikat dhe praktikat e menaxhimit te burimeve njerézore

Politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njerézore pérbejné njé pjesé té rendésishme
t¢ kontrollit t& bréndshem. Pérshkrimet e punés sé administratés s& giykatés, jané t& specifikuara né
Rregulloren e Bréndshme t& Gjykatés, se cilés institucioni i referohet, por né t& nuk jané & pércaktuara
kriteret lidhur me strukturat menaxheriale, kualifikimet e nevojshme t& personelit, etj.

NJAB ZABG] Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve t¢ Renda, Tirane, tel /fax 22486 45 www.zabgi.gov.al 5
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b) Menaxhimi i riskut.
Né& perputhje me ligjin e MFK, pranég institucionit funksionon koordinatori i riskut, i cili sipas ligjit
Eshté Kryetari i Gjykatés.

c.Aktivitetet e kontrollit,

Njé kontroll i réndésishém mbi aktivitetin e gjykatés, &shts ndarja e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive t& personelit, e pershkruar né Rregulloren e Brendéshme, por struktura mbj t€ cilén
funksionon institucionj 1& pak vénd pér mosperfshirjen e nj& punonjési né mé shumé se njé detyrs
njékohésisht.

Ne két¢ institucion, réndesi i, &shté dhéné edhe kontrolleve parandaluese dhe zbuluese, q& kryesisht
kane t& b&jné me siguring, pér shkak t& funksionit q& ka ky institucion,

Késhtu :

-hyrja e personelit t& gjykatés, &shts e ndryshme nga ajo e publikut;

-hyrja e personelit &shié e pajisur me sistem leximi kartash, t& cilat jang shpérndaré te cdo individ
punonjés i gjykatés;

-n€ hyrje ka njé nénpunés gjyqésor, i cili rregullon mbarévajtjen e pritjes s& zhvillimit t& seancave
gjyqésore, dhe parandalon hyrjen e paautorizuar ne godinen e administratés,

Sipas raportit pér MFK t& dérguar né ZABG]J, gjykata shprehet se né kéts institucion
funksionon sistemi i firmas s¢ ‘dyfishte. Nga auditimi i dosjeve t& ndryshme qé pé€rmbajné
dokumentacion pér aplikimin e firmés s& dyfishté, u konstatua se ekzistojne dokumenta dhe urdhera
t& cilat ose jané vetém me njé firmé, ose mungon firma e strukturave t& larta t€ gjykatés.

e. informacioni dhe komunikimi,

Mekanizmat e kontrolljt t& pergjithshem zbatohen pér t&€ gjitha operacionet dhe kontribojne
pér zbatimin e duhur t& tyre, jané mekanizma ts pergjithshme qg kontrollojné funksionimin e
teknologjisé s& informacionit. Ne k&té institucion kéto kontrolle ushtrohen né drejtim t& ruajtjes
s€ t& dhénave t& hyra n& servere-t e sistemeve, e konkretisht kryhet back-up i t& dhénave té

NJAB ZABG] Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve t Rénda, Tirane, tel /fax 22486 45 www.zabgj. gov.af 6
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Ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Vlore nje ndihme t& madhe pér komunikimin e ¢&shtjeve gjyqésore
¢ jep afishimi né faqen zyrtare € internetit t& gjykatés, direkt nga sistemi kéto céshtje
regjistrohen. N& kété menyre, publiku, punonjésit dhe giykatésit informohen né kohé reale mbj
oraret dhe specifikat e seancave giyqésore. Pér sa i pérket komunikimit ng nivelin horizontal dhe
vertikal, brénda pér brénda institucionit, nuk ekziston nje rregullore pér komunikimin, por dalin
urdhra, & cilat komunikohen me ané t& shpalljeve ose kalimit fizik.

Menaxherét e njésise zoterojné informacion t& mjaftueshém pér qéllimet dhe réndesing e
menaxhimit financiar dhe t& kontrollit pasi, jan& njohur me ligjin pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin nép&rmjet informacioneve t& véna nég dispozicion nga ZABGJ.

J- monitorimi.

Né Gjykatén e Rrethit Gjyqesor Vlore, eshte kryer procesi i monitorimi nepermjet raportimit te
menaxhereve tek kryetari gjykates nepermjet raportimeve periodike dhe analizave te kryera per
fusha te vecanta te veprimtarise se sektoreve te gjykates.

4.2.Hartimi i PBA-s dhe zbatimi i programit t& fondeve buxhetore.
a) Kriteret e hartimit dhe zbatimit te buxhetit .

Ne zbatim t& Ligjit Nr. 9936 dt.26.06.2008 Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e
Shqiperise“ , udhézimeve perkatése te M.F. si dhe vendimeve t& Bordit e udhézimeve t& ZABG]J-s,
Eshte bére hartimi, detajimi dhe miratimi i projekt buxhetit pér vitin dhe PBA-n 2014-2016, PBA —n
2016-2018 eshte derguar ne zabgj relacioni me nr.prot 108 date 03.04.2015.

Planifikimi i fondeve pér mallra e shérbime, &shté bérs ng bazé & te dhénave t& vitit parardhés dhe
numrit te punonjésve etj. Buxheti &shte dérguar ng afat né zyrat e ZABGJ-s. Pasqyrat e buxhetit jang
plotésuar sipas kerkesave e t& shoqéruara me relacionet shpjeguese. Shpjegime t& detajuara jané dhene
per cdo kerkese buxhetore per shpenzimet operative ,materiale e shpenzime zyre , sherbime ,
shpenzime e mirembajtje te zakonshme ,Shpenzime te tjera speciale » paisjet elektronike. Jane
parashikuar te ardhurat per vitet 2016,2017,2018.

Gjaté auditimit, n& drejtim t& planifikimit t& buxhetit pér vitet pasardhése dhe detajimit t& buxhetit t&
miratuar pér vitin ushtrimor, u konstatua se jané pérdorur t& dhena nga statistikat e viteve t&
méparshme, rregullat e thjeshta matematikore, tendencat e ¢mimeve, rinovimi i teknologjisg, vlerésimi
1 t€ dhénave statistikore t& viteve t& méparshme, normativave (qofté edhe orjentuese) pérkatése té
materialeve pér konsum, numrin e punonjésve dhe shpenzimet pér trajnimin e gjyqtareve e
punonjésve.

Gjykata &shté pérpjekur t& parashikojé e te kérkojé fonde pér funksionimin normal e sipas standarteve
t& gjykatés, por duke i qéndruar korrekt standarteve orientuese e tavaneve buxhetore t& miratuara nga
Min.Fin. me udhézimet perkatése pér hartimin e p/ buxheteve (PBA) pérkatése.

Kryetari se bashku me stafin tjeter kancelar, k/deges buxhetit, kryesekretar kane percaktuar nevojat
dhe priroritetet ne projekt buxhetin e viteve 2015- 2017,2018.

b. Zbatimi i Buxhetit

Zbatimi i buxhetit t& Gjykatés eshte kryer bazuar ng » Ligjin.Nr. 119/2012 dats 17.12.2012” Pér
buxhetin e vitit 2013” ,udhézimit Ministrise se Financave. Nr. 1/1 date 19.02.2013 "Pér zbatimin e
Buxhetit t& Vitit 2013”, Ligjin.Nr. 185/2013 “Pér Buxhetin e vitit 2014”, udhezimin e Ministrise
Financave nr. Nr. 3, daté 17 /01 /2014 *Pé&r zbatimin e Buxhetit t& Vitit 2014” dhe ligji nr.160/2014
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“’Per buxhetin e vitit 2015  dhe udhezimit nr 2 date 06.02 date 2012 2015 dhe sipas programit
buxhetor t& miratuar e dérguar nga ZABGJ -ja.

Nga dega e buxhetit jane hartuar situacione mujore , te cilat jane rakorduar e nenshkruar nga Dega ¢
Thesarit si per shpenzimet qe jane planifikuar te perballohen nga buxheti shtetit , edhe per
shpenzimet e kryera nga perdorimi i te ardhurave dytesore te cilat jane perdorur ne cdo rast sipas
miratimeve , apo rritjes se autorizimeve buxhetore . Jane derguar ne ZABGJ raportet e monitorimit
bashke me pasqyrat shogeruese per cdo tremujor .

.Ne raportet e monitorimeve rezultojne treguesit e realizimeve te buxhetit sipas artikujve si dhe
Jane bere nje analize e interpretim konkret.

4.3. Zbatimi i procedurave ligjore dhe nen ligjore per pagat, shtesat mbi pagat dhe sherbimet
¢ personelit .

Sistemi i pagave né Gjykats, bazohet né Ligjin Nr. 9877 daté 18.02.2008 “ Pér Organizimin e Pushtetit
Gjyqésor né Republiken e Shqipérise” dhe ne vendimet pérkatése t&¢ KM pér pagat e administratés
mbeshtetese.
. U auditua respektimi i struktures organike te miratuar per vitin ,2013 dhe 2014 . 2015
Nga auditimi rezulton &sht& respektuar struktura organike e miratuar sipas urdherave pérkatés t& Ministrit
t€ Drejtésisé.
U audituan me zgjedhje list& pagesat pér vitin 2013, 2014, 2015.
Nga auditimi rezultoi se :
LHartimi i list¢ pagesave eshte kryer sipas t& gjitha rubrikave te kerkuara pér shtesat e ndalesat ne
perputhje me udhezimin plotesues te M.Financave nr 2/1 date 15/02/2012 shtojca 4.

2.Nga kryerja e testimeve pér saktésing e llogaritjeve t& pages, pérputhjes s& pages me pozicionin e punes
sipas pércaktimeve t& béra né VKM-t pérkatése rezulton se pagat jane llogaritur sakte ne perputhje me
klasat perkatese.

3.Vjetérsia e punes né sherbim ,pér giyqtar&t  llogaritet mbi baze te librezave dhe te shkresave te

emerimeve nga Ministria ose dhe te dekretet respektive ,per te gjithe gjyqetaret .
4.Vjetérsia e punes per administratén gjyqésore kryhet mbi bazen ¢ te librezave te punes dhe llogaritet
nga K/D/B cila llogarité pagén . Librezat e punes mbahet nga punonjes i ngarkuar per Personelin, ne
zbatim te kerkesave te ligjit nr.10296 dt.08/07/2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 20
pika 2/c, neni 22 pika 3, neni pika b dhe c.

5. U verifikuan pagesat per diplomat dhe u verifikuan diplomat perkatese, te cilat jane fotokopje te
noterizuara dhe perputhen me pagesat respektive per te dy llojet e pagesave te bera.

6..U audituant per punonjesit qe kane shtese vjetersie dhe u verifikuan librezat e punes, nga ku rezultoi se
kishte perputhje midis vjetersise ne liste-pagesa dhe vijetersise ne librezat e punes per te gjithe punonjesit e
administrates.

7. Liste prezenca jane mbajtur sipas kérkesave t& udhezimit nr. 30 date 27/02/2011 “Menaxhimi i
Aktiveve ne NJSP” kreu I1I paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vlere” , pika 69,71,
Udhézimit t& Bordit Nr. 3 daté 7.5.2012 “ Pér Progedurat e Ruajtjes, Mbrojtjes dhe Kriteret e Kompetencat
pér Nxjerrjen nga Pérdorimi t& Aktiveve né Njésité e Gjyqésorit”, kap. V , paragrafi i fundit dhe Udh&zimit
Nr. 2.datg 6.2.2012 t€ Ministris& Finanacave .

Gjate ushtrimit te auditimit u kryen teste per perputhjen e diteve te punes te shenuara ne liste prezence me
ditet e punes ne liste pagese dhe rezulton se llogaritja e tyre eshte kryer me saktesi .

Auditimi pér ¢ ardhurat nga tarifat pér shérbime giyqésore.
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Te ardhurat realizohen nga arketimet e tarifes sherbimit te administrates gjyqesore e cila realizohet
nepermjet pullave te takses dhe pagese se tarifes ne perqindje .

Per gjithe periudhen e audituar rezulton se te ardhurat jane te rakorduara me degen e Thesarit periodikisht
dhe ne fund te vitit.

Ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Viore per periudhen e audituar jane gjykuar gjithesej ceshtje civile :
ne vitin 2014 jane 2949 ceshtje per vitin 2015 per 9/ mujorin 2194 ceshtje te gjykuara .

U audituan me zgjedhje dosjet civile per vitin 2014 per arketimin e tarifave gjyqgesore sipas akt
konstatimit te dates 09.12.2015. Nga audimi i kryer me zgjedhje per vitin 2014 dhe 2015 u konstatua
se jane respektuar tarifat sipas kritereve te vendosura me udhezimet ..Bashkelidhur jane dosjet e
perzgjedhura sipas tabeles dhe rezulton se ne te gjthe kampionin e audituar jane percaktuar drejt tarifat
gjygesore ne perputhje me udhezimin nr.13 date 12.02.2009 *Per percaktimin e tarifes se sherbimit per
veprime € sherbime te administrates giyqesore e MDrejtesise ,sherbimit  permbarimor
shteteror,prokurorise,noterise dhe ZRPP * te ndryshuar shtojca 1 si dhe udhezimit Nr 991/3 date
02.03.2010 Per nje ndryshim ne udhezimin nr.13 date 12.02.2009 ** Per percaktimin e tarifes se
sherbimit administrates giyqesore ” sidhe jane arketuar ato.

Gijate vitit 2013 dhe 2014 perdorimi i te ardhurave te krijuara nga sherbimet e gjykates eshte kryer ne
perputhje me udhezimin e perbashket nr.01 date 08.03.2013 “Per perdorimin e te ardhurave te krijuara nga
tarifat e sherbimeve te administrates giyqesore” te M.Financave dhe Kryetarit te Bordit te ZABGJ dhe jane
perfshire ne buxhetin e gjykates ne perudhat perkatese.

Per keto shpenzime raportohet ne situacion me vete .

4.4.Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimet dhe rregjistrimi i tyre né rregjistrat e
kontabilitetit

U auditua me zgjedhje dokumentacioni i bankés (thesarit) pér vitin 2013(nga 01/09) pérkatésisht
muajt Tetor, Dhjetor, 31 cop U.Shpenzime nga 59 cop gjithsej ose 52 % e tyre.

Pér vitin 2014 muajt Mars, Qershor, Tetor, Dhjetor , 83 cop U.Shpenzimi nga 185 U.Shpenzimi
gjithsej ose 45 % e tyre.

Pér vitin 2015 (deri 31/08/2015) muajt Shkurt, Maj, Gusht, 48 cop U.Shpenzimi nga 108

U.Shpenzimi gjithsej ose 44 % ¢ tyre.

Né€ pérfundim t& auditimit rezulton se regjistrimet né librat ¢ kontabilitetit jané béré korrekt si pér
vlerat ashtu edhe pér kronologjiné e regjistrimit t& ngjarjeve ekonomike .

Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore me Degén Thesarit, pér situacionet e shpenzimeve

mujore dhe vjetore té& raportuara nga dega e buxhetit .
Rakorimet jané t& konfirmuara nga dega e Thesarit dhe jang pjesé shoqéruese e dokumentacionit t&

bankés.
Nga krahasimi i kétyre t& dhénave me ditarin e bankeés konstatohet se t& dhénat jang korrekte t& sakta

dhe t& pasqyruara drejt.

Shpenzimet pér avokaté té thirrur kryesisht , ekspert, pérkthyes , psikologe
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Gjaté ushtrimit te misionit t& auditimit € dokumentave ts thesarit, (bankés) konstatohet se pér
periudhen nen auditim Jane kryer 38 bagesa pér avokate te thirryr kryesisht, 9 bagesa pér eksperte ,5
pagesa per pérkthyes. Pagesa e avokatéve t€ thirrur kryesisht, &shts kryer ng pérputhje me tarifat e
Pércaktuara ng Urdhérin Ny, 1284/3 daté 16.3.2005 t&€ Ministrit Drejtésisé dhe Kryetarit t& Dhomeés

Ekspertét ne tre taste (USH.: nr 150 dgte 18/1172014.nr 62 date 04/06/2015 dhe nr 73 date
24/06/2015) jang baguar n& pérputhje me udhézimin e K.M nr. 4 daté 12.12.2012” par caktimin e
masés s& shpenzimeve dhe bagesave té ekspertéve dhe déshmitaréve gjaté procesit gJyqésor”, ndersa
ne 6 raste (U.SH.: nr 30 date 25/03/20] 4,nr, 31 date 25/03/2014, nr 68 date 10/06/20] 4, nr 53 date
19/05/2015, nr 98 date | 1/08/2015, nr 99 date 11/08/2015 ) nuk &shts respektuar udhezimi mesiperm
duke kryer pagesa me te larta ne shumen 8 00g lek per cdo ekspert. Njekohesisht konstatohet se per
kryerjen e ketyre pagesave procedohet me shkresa te leshuara nga giyqtari (USH. nr 53 date 19/05/2015
bashkelidhur akti 384/37 date 16.4.2015) ne forme urdheri per pagese Per zyren e finances duke
percaktuar eshe vleren, per te cilen gjyqtari i referohet nenit 485 te Kodit te P.p, pikes 3 ne menyre jo
korrekte (citoj:Ne vendimin perfundimtar gykata cakton detyrimin per pagimin e shpenzimeve te
parapaguara nga shteti) pra jote percaktoj shpenzimet ¢ parapaguhen por ato qe Jane parapaguar nga
shteti. Kjo procedure eshte ne kundershtim me nenin 22 te ligjit 10296 date 8/7/2010 “*Per MF K”.
Pagesat e kryera me teper paragiten sa vijon :

U.shpenz .. . . Vierae | vierasi as | Paguar i
Nr. Date Pershkrimi ! veprimit Paguar UKM nf 2 Tesz)er Eksperti
30 | 25.03.2014 Likuj. Eksperte 48.000 40.000 8.000 |Sokol Kondi
31 25.03.2014 Likujd.eksperte 48.000 40.000 8.000 [Fatmir Hasho
68 |10.06.2014 Likuj.eksperte 48.000 40.000 8.000 [irfan Canaj
53 [19.05.2015 Likuj. Eksperte 48.000 40.000 8.000 [Bledar Harizaj
98 |11.08.2015 Likuj.Eksperte 48.000 40.000 8.000 |Fatmir Hasho
99 |11.082015 Likuj.Eksperte 48.000 40.000 8.000 [Sokol Kondi

Shuma : 288.000 | 240.000 48.000

Shuma e paguar teper per eksperten ne vleren 48000 lek perben dem ekonomik dhe duhet te arketohet

ne buxhetin e shtetit.

Pagesa e perkthyeseve &shte kryer ne perpuhje me udhézimin nr 3 165 datg 12.5.2004 “Pér kriteret dhe

procedurat e pérzgjedhjes s& pérkthyesve t& Jashtém, tarifat e pagescs s¢ pérkthyesve te Jjashtém dhe

tarifat e pérkthimit zyrtar qé duhet t& paguajné t& tretét” dhe udhézimin e KM nr 4 date 12/12/2012

pika IV.

Auditi rekomandon;

1. Pér logaritien e pagesave pér shérbimet eksperteve, Dérkthyeseve | avokateve, Psikologeve etj,
ne rastin kur pér pagesen e tyre veprohet me vendim te ndermjetem giyqésor, Pérpara shpalljes se
vendimit te ndermjetem duhet te dorezohet dokumentacioni vertetues , justifikues €Y ,i punes se
kryer nga ta , te llogariten shpenzimet nga dega e buxhetit dhe kancelaria te nénshkruhen Dprej
Yre dhe te paragqiten prane givqtarit nepermjet sekretares se Seances .Ndersa ne rast se DPerdoret
vertetimi ky duhet te konfirmohet nga kancelari duke ; bashkelidpyy dokumentacionin vertetues
ne rastet kur ka shpenzime te tjera ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

2. Mbéshtetur ne ligjin nr. 8485, daté 12.5.1999 “Kodi i proceduraye administrative & Republikés
sé Shqipérisé?, DPiesa VI, krey I, nenet 105-1 09, té nxirret akt; administrativ, s kryhet
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kontabilizimi dhe (s béhet ndalesa Pér pagesat e kryera me leper pér ekspertet ne vieren 48 000
lek.

Shpenzimet Pér energji elektrike >ujé ,telefon ,shérbim postar etj

Nga auditimi i shpenzimeve pér energji elektrike, konstatohet se Jane kryer mbi bazgn e faturave
mujore te leshuara Nga ana e operatorit tg energjisé elektrike dhe vlera e faturuar kryhet népérmjet
matésit t& instaluar dhe kontratates t& lidhyy .

Nga auditimi i shpenzimeve pér telefon celular rezulton se &shté respektuar limiti pércaktuar me VKM
nr 864 daté 23/07/2010 pika 14 dhe 15 j ndryshuar.

Auditi rekomandon: Nga ana e kryetarit te merren masa per nderprejen e faturimiy afrofe te

Auditimi i veprimeve t& Arkés dhe i letrave me vlers
Mjetet monetare dhe vlerate tjera prang arkés (pullat e taksés) ruhen ng kasafortén qé ndodhej prang

U auditua dokumentacioni i arkas dhe i letrave me vlers Pér vitin 2013 (nga 01/09), vitin 2014 dhe
2015 (deri 31/08).

Nga auditimi konstatohet se Nga ana e deges buxhetit nuk &shts mbajtur ditari i arkes. Nga ana e
arkétares nuk &shtes mbajtur libri i arkés por vetem libri i pullave t& taksgs,

Ne librin e pullave Jjane pasqyruar terhegjet e pullave nga dega e tatimeve dhe derdhjet ne banke nga
shitja e pullave,

Derdhjet né banke jané kryer ng periudha njg, dy dhe tre mujore dhe né vlera te larta ¢’ka tregon per
mbajtje ne arke te vlerave monetare né€ shuma t& larta,

Mosmbajtja e ditarit te arkés , librit te arkss dhe mbajtja e vlerave monetare né shuma t& larta n& arke
bie né kundérshtim me udhézimin nr 30 dats 27/02/2011 “Per menaxhimin e Aktiveve né NJ SP” pika
62, 64, 67, 23.c, ku &shts pércaktuar se :

Pika 62.Veprim arke Eshté shérbimi i arkétimi dhe i pagesés me bara né doré qé béhet né te gjitha nivelet ¢
njesise publike, né bazé té mandatarkétimis ose té mandatpagesés,

Pika 64. Veprimet me para ne dore kryhen per transaksionet financiare ne Jormen e paradhenies per
udhetime e dieta, gjithashtu edhe per arketimin e te ardhurave ne viera me te vogla sel000 leke.

Pika 67. Per veprimet e arkés mbahen Ulogari kontabile t& arkes nga sektori i financés dhe lipsr arke nga

punonjési i caktuar me pérgjegjésiné e lévizjes sé vierave monetare.
Pika 23.c Depozitimi ne Ulogarite e sistemit te thesarit i vierave monetare t¢ arkétuara nga te gjitha nivelet ¢

njésise se qeverisjes se pergjithshme, menjehere pas pranimir te pre.

Nga grupi i auditimit y krye inventarizimi fizik ; arkés duke u bazuar ng akt rakordimin e mbajtur
midis gjykatés dhe degés sé tatim taksave Pér gjendjen e pullave ta taksés mé 31/12/2014 sipas akt
konstatimit nr.01 dats 10/12/2015 . ga kryerja e inventarit nuk rezultuan diferenca ne mjete monetare

dhe letra me vlers .

Auditi rekomandon :Nga dega e buxhetit le merren masa pér mbajtien e ditarit te arkeés dhe librit te arkes,
kryerjen e regjistrimeve kontabile per veprimet me arken , inventarizimin e vlerave monetare dhe te letrave
e depozitimin ne logarite e thesarit te vierave monetare 15 arkétuara menjehere pas

me viere cdo muaj, si dh
pranimit te yre,
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Auditimi i veprimeve t¢ magazinés

Pér vitin 2013 (01/09 deri 31/1 2/2013) muajt Shtator, Dhjetor , Flet Hyrjet e magazines »4 cop nga 7
cop gjithsej ose 57% e totalit dhe Flets Daljet , 80 Cop nga 158 gjithsej ose 51% e totalit.

Pér vitin 2014, muajt Mars , Qershor > Shtator , Dhjetor, F. Hyrjet 12 cop, nga 30 gjithsej ose 40% e
totalit dhe F.Daljet ¢ magazings, 137 cop nga 425 gjithsej ose 32 % e totalit .

Pér vitin 2015,u audituan me zgjedhje muajt Janar, Prill, Gusht F. Hyrjet |, 39 Ccop nga 165 gjithsej ose

Nga auditimi rezulto; se, dokumentacioni j hyrjeve dhe daljeve t& materialeve n€ magazing &shte
plotésuar, ng Perputhje me legjisiacionin né fuqi. Nga dega e buxhetit, regjistrimet e veprimeve t&

€ pérdorur mé par€, nje autoveture e tipit Mercedes Benz me targé VL 1521 A e perdorur me pare dhe

dy motocikleta .
Nga auditimi i ushtryar pér shérbimet e mirémbajties s& automjeteve rezulton se ato jané kryer me
procedure prokurimi “Blerje me viers ts Vogel”. Pér autoveturat €shté¢ mbajtur kartels pér km. e

Inventarizimi j pasurisé publike

NJAB ZAB GJ Rruga “Jordan Misja”, G ljykata e Krimeve & Rénda, Tirane, tel /fax 22486 45 Www.zabgj.gov al 12




RAPORT FINAL
GIYKATAE RRETHIT GJy QESOR VLORE

365 date 09/12/2013 dhe nr 400 dats 31, 12/2014. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t inventarizimeve
rezolton se &shts respektuar procedura sipas udhézimit nr 3 daté daté 27/02/2011 “Pér Menaxhimin e
Aktiveve né NJSp».

Nga grupi i auditimjt u krye inventar fizjk me zgjedhje per njé grup artikujsh sipas Akt konstatimit nr.
02 daté 10/12/2015 .Nga krahasimj j giendjes fizike dhe giendjes kontable nuk rezultuan diferenca,
Kushtet e mbajtjes s& Mmaterialeve ng Magazing jané optimale .

rakordon me giendjen e aktiveve me 31/12/2014,

Misioni i auditimit u ushtrya edhe ng mbajtjen e kontabilitetit dhe € pasqyrave financiare pér
periudhen 01/01/2013 deri 31/12/2014 .

drejt artikujt kontabg] ns ditarét : « Banka”, ditarst “Hyrjeve dhe Daljeve tg magazinés”, ditarin e
“Veprimeve tg Ndryshme”, por nuk jane mbajtur ditaret o “Shpenzimeve »“Ditarj i Arkés“, “Ditari ;
€ Ardhurave«,

Auditi rekomandon: Nga dega e buxhetit te merren masa pér mbajtjen e ditareye te te Ardhurave
dhe Shpenzimeye ne perputhje me “Ligjin per Kontabilitetin dpe Pasqyrat Financiare”, VKM
nr.248 date 10.4,199 "Per miratimin o Planit Kontape] Publik per Organet ¢ Pushtetit Lokql ,

Institucioner Shteterore Oendrore dhe Lokale, si dhe Njesive ge varen prejtyre" § ndryshuay.

Pasqyrat Financiare

M (13
b
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» Drejtoring ekonomike dhe pran€  Zyrés s& Administrimit t& Buxhetit Gjyqésor sipas afateve té

né janar t& vitit pasardhés.
Llogarité vjetore & viteve 2013 dhe 2014 pér Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré jang paraqitur sipas

prokurimet e kryera Jane zbatuar Urdherat e Ministrit te Financave, nr.33, date 11.07.2013 dhe nr.5 7,
date 12.06.2014 “Per gjurmet standarde te auditit per prokurimin me vlere te vogel dhe te larte” si dhe
Urdheri Nr.1 dats 15.02.2012, miratuar nga Bordi Drejtues i ZABG].

Nga ana e Autoritetit Kontraktor jane respektuar afatet ligjore dhe nenligjore per hartimin dhe
dergimin e Regjistrit te Realizimit te Prokurimeve Publike ne ZABGJ. Ndersa ne hartimin dhe

ligjore dhe nenligjore ne fuqi, vonesa te cilat kane lidhje me miratimin dhe dergimin e buxhetit ne
Gjykaten e Rrethit Gjygesor Vlore nga ZABGYJ.

Ne mbeshtetje te Ligjit nr.9643, date 20.11.2006 “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar, te VKM
nr.914, date 29.12.2014 “par miratimin e rregullave t& prokurimit publik” dhe pikes 4 te VKM nr.91 8,
date 29.12.2014 “Per kryerjen e procedurave te Prokurimit Publik ne menyre elekronike”, Titullari

Per vitin 2014 eshte perdorur procedura e prokurimit “Kerkese per propozim” per 5 tendera ne vleren
5971 971 leke me TVSH.

Per periudhen Janar-Gusht 2015 eshte perdorur procedura “Kerkese per propozim” per 2 tendera ne
vleren 3 094 689 leke me TVSH.

Gjate procesit te auditimit te prokurimeve me vlera te medha u konstatua se hartimi i dokumentacionit
eshte kryer ne perputhje me DST te APP-se » ligjit nr.9643 date 20.11 2006 “Per Prokurimin Publik”,
i ndryshuar, VKM Nr.1 date 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” si dhe

VKM nr.914, date 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,
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Ne periudhen nenauditim jane zhvilluar gjithsej 7 tendera, nga keto 5 ne vitin 2014 dhe 2 deri ne 31
Gusht 2015, me vlere totale 9 066 660 leke me tvsh. Eshte perdorur procedura e prokurimit “Kerkese
per propozim” per 7 tendera. Tenderat e zhvilluara ne vitin 2014 Jane perkatesisht nje per kontrate
sherbimi dhe 4 kontrata per blerje mallrash, ndersa per vitin 2015 jane perkatesisht nje per kontrate
sherbimi dhe nje per kontrate per blerje mallrash.

Per vitin 2014 dhe periudhen nen auditim Janar-Gusht 2015 pérmbledhja e prokurimeve me viera te
larta paragqitet ne tabelen e meposhteme:

Te dhenat ne leke

Vlera ne leke Viera ne
Nr Viti Objekti i Prokurimit ¢ Prokuruar leke e Diferenca Llojet e procedurave
me TVSH fituesve me
TVSH
1 2014 | Ruajtje dhe sigurie objekti 1.119.421 1.116.000 3.421 “Kerkese per propozim ”
2 Blerje Karburant dhe vaj 1.252.550 1.252.550 0 | “Kerkese per propozim
3 Blerje Tonera 1.000.000 790.500 209.500 | “Kerkese per propozim ”
4 Blerje Shtypshkrime 900.000 822.480 77.520 | “Kerkese per propozim ”
5 Blerje paisje elektronike 1.700.000 1.528.337 171.663 | “Kerkese per propozim
1 | 2015 | Ruajtje dhe sigurie objekti 1.945.200 1.944.000 1.200 | “Kerkese per propozim ”
2 Blerje Karburant dhe vaj 1.149.489 1.128.816 20.673 | “Kerkese per propozim ”
Totali 9.066.660 8.582.683 483.977

Nga analiza e prokurimeve me vlera te larta per periudhen nen auditim rezulton se jane kursyer
buxhetit te shtetit nje vlere prej 483.977 lek ose 5% te cilen gykata e ka perdorur per mbulim te
shpenzimeve te tjera. Tenderat e audituar jane zhvilluar me procedure prokurimi “Kerkese per
propozim”,

Ne perfundim te auditimit dhe ballafagimeve gjendja paraqitet si me poshte :

- Nuk jane marre masat per te siguruar ndarjen e detyrave te zyrtareve/nepunesve te perfshire ne
hartimin e dokumentave te tenderit (njesise se prokurimit) dhe atyre te perfshire ne procesin e
vleresimit dhe te perzgjedhjes se fituesit, KVO- se,

Mos kryerja e ketij veprimi bie ndesh me VKM nr.1, date 10.01.2007 “Per rregullat e prokurimit
publik”, me ndryshimet, me ndryahimet perkatese ne Kreun V, pika 1, germa “a”.

- Jo ne te gjitha rastet eshte kryer monitorimi i cilesise se realizimit te kontratave te lidhura me OK.

- Jo ne te gjitha tenderat e zhvilluara nga AK eshte llogaritur fondi limit nga NJP.

- Nga ana e anetareve te KVO nuk eshte plotesuar deklarata e konfliktit te interest ne nje prokurim.

Te gjitha dosjet e audituara jane te inventarizuara dhe te arkivuara, zgjedhja e procedurss te prokurimit
eshte bere sipas fondit limit dhe ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi..

nenin 57 te VKM nr.914, date 29.12.2014 perfshire dhe perllogaritien e fondit limit per te gjitha
procedurat e prokurimit te planifikuara per vitin 2015.

Auditimi pér prokurimet me viera te vogla.

Bazuar ne piken 2/a “Prokurimi me vlere te vogel”, te kreut VI “Zhvillimi i procedures se kerkeses per
propozim, prokurimit me vlere te vogel, sherbimet e konsulences, konkursi i projektimit” te V.K.M-se
nr.1, date 10.01.2007 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar AK me urdher te
brendshem ka ngitur Komisionin e Prokurimit me Vlera te Vogla ne fillim te cdo viti kalendarik.

Nga auditimi konstatohet se dokumentacion; &shté hartuar e zbatuar sipas dokumentave standarte t&

APP-s,
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Procedurat pér blerjet me viera t€ vogla jané realizuar n€pérmjet sistemit elektronik

Pér vitet 2013, 2014 dhe periudhen Janar-Gusht 2015 per bletjet me vlera te vogla jane zbatuar
kerkesat e Urdherave te Ministrit te Financave, nr.33, date 11.07.2013 dhe nr.57, date 12.06.2014
“Per gjurmet standarde te auditit per prokurimin me vlere te vogel dhe te larte” si dhe Urdheri Nr |
daté 15.02.2012, miratuar nga Bordi Drejtues i ZABGJ.

kontratés me ato t& furnizuara n¢€ fakt nga furnitori.

Nga auditimi i prokurimeve me vlera te vogla u konstatuan se per vitin 2013(Shtator-Dhjetor) kjo
procedure eshte pérdorur per 8 blerje, per vitin 2014, per 16 blerje dhe per vitin 2015(Janar-Gusht)
per 11 blerje.

V.Sistemi Informatik

Sistemi informatik i giykates eshte ne gjendje te mire pune.
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vioré aktualisht ka 34 pérdorues kompjuteri.
Gjykata &shté e pajisur me sistem BackUp pér ruatjen e t& dhénave.

Zbatimi i detyrave té léna nga auditimet e méparshme.

V1.Observacione
Nga ana ¢ gjykates nuk ka observacione

V1. KONKIL.UZIONE REKOMANDIME DHE PIAN VEPRIMI I GJIYKATES

Duke vler&suar frymén e bashképunimit dhe ts mirékuptimit ts giykatés tuaj, NJAB- arrin ns

konkluzion q&:
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré | paraget nj€ performancé s mirs n& menaxhimin e fondeve

buxhetore, burimeve njerézore dhe shérbimeve gjyqésore.
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1.Sistemi organizativ,

L. Rregullorja aktuale te ripunohet, sipas kerkesave te Ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 "Per
menaxhimin financiar dhe kontrollin", ku ndarja e detyrave, pershkrimet e punes dhe
pergjegjesite duhet te jene te qarta dhe sipas struktures aktuale per cdo punonjes qe ka
funksione pér menaxhimin e fondeve buxhetore, mbrojtjen e aseteve publike nga abuzimet,
pérdorimin e tyre me efektivitet, eficence dhe ekonomi.

I pérket : Kryetarit té Gjykatés
Niveli i prioritetit : Deri me 31/03/2016 Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

2. Dosjet e punonjesve te krijohen dhe te plotesohen sipas standartit te kerkuar per regjistrin
kombetar te punonjesve publike, bazuar ne VKM-ne Nr. 117 date 05.03.2014 “Per Permbajtjen,
Proceduren dhe administrimin e Dosjeve te personelit dhe te regjistrit gendror te personelit” ne
mbeshtetje te ligjit nr.152/2013 “Per nenpunesin civil”. Ky regjister duhet te azhornohet nga
kancelari sipas kerkesave ligjore te marrdhenieve te punes. Per gjyqtaret krahas dosjes qe kane
ne KLD, te krijohet dosje e ngjashme edhe ne Gjykate, ne kuader te vleresimit profesional si dhe
per efektet financiare korrekte per vjetersit e pagueshme.

I'pérket : Kryetarit ,Kancelarit
Niveli i prioritetit : Menjehere dhe ne vijimesi  Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

3. Né bashkepunim me Zyrén e Administrimit t& Buxhetit Gjyqesor t& planifikohen dhe
realizohen trajnime t& stafit te Gjykatés, si né drejtim t& legjislacionit pé€r menaxhimin
financiar dhe kontrollin, por dhe né drejtim t& menaxhimit te burimeve njerezore.

I pérket : Kryetarit té Gjykatés, Kancelarit

Niveli i prioritetit : Gjate vitit Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

4. N& funksion te mjedisit te kontrollit te brendshem ne perputhje me Ligjin nr. 10296 date 08.07.2010
“’Per menazhimin Financiar dhe Kontrollin ¢ te ndryshuar » sektoret e gjykates kancelari, shérbime
giyqesore dhe zyra e buxhetit te miratojne planet e pune me prioritete dhe te raportojne te titullari
ne menyre periodike.

I pérkasin : Kryetarit té Gjykatés, Kancelarit, K/ Degés Buxhetit
Niveli i prioritetit : Gjate vitit Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

5. Nga ana e Kryetarit Gjykates te merren masa per percaktimin ne rregulloren e brendshme te
procedurave te rekrutimit te punonjesve te rinj , ne perputhje me “Kodin e Punes’’ dhe te arkivohet
e gjithe procedura e rekrutimit » kohes se proves dhe marrdhenieve definitive te punes.

I pérkasin : Kryetarit té Gjykatés, Kancelarit

Niveli i prioritetit : Ne vijimesi Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin
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2.Sistemin e planifikimit dhe zbatimit te Buxhetit.
3.Sistemi Pagave dhe Pagesave,

1. Mbéshtetur né ligjin nr. 8485, daté 12.5.1999 “Kodi procedurave administrative t& Republikés s&
Shqipériss”, pjesa VI, kreu I, nenet 105-109, t& nxirret akti administrativ, t& kryhet kontabilizimi
dhe t& behet ndalesa per pagesat e kryera me teper pér ekspertet ne vieren 48 000 lek. (sipsa listes
fq.16 e projekt raportit).

I pérket Kryetarit t& Gjykatés, KDBuxhetit
Niveli i prioritetit. Menjeshere Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

2. Pér llogaritjen e pagesave pér shérbimet e eksperteve, pérkthyeseve | avokateve, psikologeve etj, ne

3. Nga ana e kryetarit te merren masa per nderprejen e faturimit afrofe t& konsumit te jit duke i
kerkuart zyrtarisht ndermarrjes se ujsjellesit instalimin e matésit te konsumit.

I pérkasin : Kryetarit té Gjykatés, Kancelarit, K/ Degés Buxhetit

Niveli i prioritetit : Menjeheré Reagimi i menaxhimit : Dakort me zbatimin

4.Sistemi i prokurimit , blerjeve té vogla dhe zbatim Kkontratash

1. Njesia e Prokurimit perpara hartimit te Urdherit te Prokurimit duhet te kryeje llogaritjen e Vieres
Limit te Kontrates(fondit limit) dhe ta administroje ate né dosjen e prokurimit né pérputhje me
VKM nr.914 date 29.12.2014.”Rregu11at e Prokurimit Publik” nenj 9, neni 57,59,

I pérket :Njésise Prokurimit
Niveli i prioritetit: N& vijimesi Reagimi i menaxhimit: Dakort me zbatimin
2. Kryetari Gjykates ne cilesine e autoritetit kontraktor te marri masa per trajnimin e punonjesve te

angazhuar ne prokurimet publike ne zbatim te VKM nr.914 date 29, 12.2014.”Rregullat e
Prokurimit Publik” neni 83 ,pika 2
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3. Kryetari Gjykatés né cilesine e autoritetit kontraktor t& marré masa pér mbikqyrjen e cilésise s&
realizimit t& kontratave veganérisht te ruajties dhe sigurisg fizikese godinés giykatés né pérputhje
me VKM nr.914 date 29, 12.2014.”Rregullat e Prokurimit Publik” neni 77.

I pérkasin: Kryetarit

Niveli i prioritetit: N& vijimési Reagimi i menaxhimit: Dakort me zbatimin

3.Sistemi raportimit publik

1. Nga dega e buxhetit te merren masa pér mbajtjen e ditareve te te Ardhurave dhe Shpenzimeve ne
perputhje me “Ligjin per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” ,VKM nr.248 date 10.4.1998
"Per miratimin e Planit Kontabel Publik per Organet e Pushtetit Lokal , Institucionet Shteterore
-Qendrore dhe Lokale,si dhe Njesive qe varen prej tyre" i ndryshuar.

2. Nga dega e buxhetit te merren masa pér mbajtjen e ditarit te arkés dhe librit te arkes, kryerjen e
regjistrimeve kontabile pér veprimet me arken , inventarizimin e vierave monetare dhe te letrave me

vlere cdo muaj, si dhe depozitimin ne llogarite e thesarit te vierave monetare t& arkétuara menjehere
pas pranimit te tyre.

I pérkasin : Kryetarit, K.D. Buxhetit

Niveli i prioritetit: menjchere Reagimi i menaxhimit: Dakort me zbatimin

6.Sistemi IT

Kéto rekomandime pasi té vlerésohen nga ju, do té shérbejné si bazé pér hartimin e

veprimit dhe reagimit, me qéllim pérmirésimin e punés, duke nxjerré aktet pérkatés dhe

ersonat pérgjegijés qé do t’i zbatojné ato jaté vitit 2016 e né vazhdim.

Raporti Final hartohet ne dy kopje.

GRUPI I PUNES

Inspektor Audit Pérgjegjés Grupi
Aristotel Tg!'haj

P

Inspektor Xudit

Tréndafile\A jazi

. /-
7/

Inspektor Audit
Agim Kogci

NJAB ZABG Rruga “Jordan Misja”, Gjykata e Krimeve t¢ Renda, Tirang, tel /fax 22486 45 www.zabgj.gov.al 19



W

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E ADMINISTRIMIT T BUXHETIT GJYQESOR

Nr. Prot. I Tirang, méﬁ /1172015

15

DREJTUAR: GJYKATES SE RRETHIT GJYQESOR
VLORE

LENDA:  Ju pércjellim Programin e Angazhimit t& Auditimit

Bashkéngjitur késaj shkrese, ju pércjellim Programin e Angazhimit t& Auditimit t& miratuar nga
NjAB-ja pér institucionin tuaj.

W
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AKT KONSTATIMI Nr.1

I mbajtur sot me datén 19/11/2015 ne zyrén e Financés té Gjykatés se Rrethit Gjygesor Vlore né
prezencé té arkétares znj.Elona Shagiraj(Mone) , K/D/Buxhetit znj,Valdete Lelaj, dhe grupit t&
auditimit t& p&rbéré nga z.Aristotel Telhaj ,Agim Ko¢i dhe znj.Tréndafile Ajazi pér kryerjen e
inventarit fizik t€ arkés dhe vlerave te tjera monetare prane arkes.

MA fundit Nr,07 date 20/10/2015
MP fundit Nr.16 date 10/12/2015

1.Gjendje fizike lek ne arke date 10/12/2015
Distina :

1 x 5000= 5000

2x2000= 4000
14 x 1000 = 14 000

1x500 = 500
1x 200= 200
5x100= 500
2x 20= 40
1x 10= 10

Shuma : 24 250 lek

Gjendje fizike pulla takse dt. 10.12.2015

Ne arke :

Pulla takse cop 828 x 200 =165 600 lek
Shuma: 165 600 lek

Debi Kredi
Gjendje kontable pulla takse 01/1/2015 818,750
Furnizime me pulia deri 10/12/2015 6,588,000
Derdhje ne banke deri 10/12/2015 7,216,900 .
Shuma : 7,406,750 | 7,216,900
Gjendje kontable pulla takse 10/12/2015 189,850
Gjendje fizike me 10/12/2015 pulia(cop828x200) 165,600
Gjendje fizike me 10/12/2015 lek 24,250
Shuma: 189,850 189,850
Rezultati (mungese -, teperice + ) - -

Nga llogaritja e rezultatit te arkes nuk rezultojne diferenca.

Procesverbali hartohet ne dy kopje nga nje per secilen pale dhe nenshkruhet prej tyre.

Arketarja K/D. Bushetit Grupi Auditit

Elona Shagqiraj(Mone)(Mungon) _ValdetgA elaj Aristotel Telhaj Aglm Kog¢i Trendafile Ajazi
Y




AKT KONSTATIMI Nr.2

I mbajtur sot me daten 19/11/2015 ne magazinen e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore ne prezence te
Magazinjeres znj. Edlira Derraj ,znj.Valdete Lelaj K/D Buxhetit dhe grupit te auditimit te perbere nga
z.Aristotel Telhaj z.Agim Kog¢i dhe znj.Trendafile Ajazi per kryerjen e inventarit fizik ne magazine per
grupartikujt e perzgjedhur nga grupi i auditit.

U perzgjodh grupi i artikujve si me poshte:

Boje fotokopje e-studio 455
Boje fotokopje Canon 2016
Boje fotokopje Conica bizhup
Boje fotokopje Conica Minolta 409
Boje fotokopje Canon Lazer MF 3110
Boje fotokopje Canon LBP 2900
Boje fotokopje hp lazerjet 1020
Boje fotokopje hp lazerjet P1006
Dizel

0 Leter format A4

— 0 0 ~1 O\ L A LN —

U verifikua perditesimi i librit te magazines dhe rezultoi se ishte i perditesuar deri ne daten e inventarit
dt.10.12.2015

FH e fundit Nr. 22 date 23.11.2015
FD e fundit Nr. 190 date 30.11.2015

Nga kryerja e inventarit fizik per artikujt e perzgjedhur rezulton :

Sipas te dhenave Sipas te Rezultati
Nr Emertimi Nj/m| Cmimi kontabel dhenave fizike | Mungese Teperice
Sasi Viere Sasi | Vlere | Sasi| Vlere | Sasi| Vlere
1|Boje fotokopje e-studio 455 cop 5,960 2 11,920 21 119201 - - - -
2|Boje fotokopje Canon 2016 cop 3,628 7] 24,696 71 24696 | - - - -
3|Boje fotokopje Conica bizhup cop 8,330 1 8,330 1 8,330 | - - - -
4|Boje fotokopje Conica Minolta 409 cop | 18,984 2 37,968 2 37,968 | - - - -
5|Boje fotokopje Canon Lazer MF 3110 [cop 6,485 1 6,485 1 6,485 | - - - -
6|Boje fotokopje Canon LBP 2900 cop 6,888 5| 34,440 51 34440 - - - -
7|Boje fotokopje hp lazerjet 1020 cop 9,460 4| 37,840 4| 37,840 | - - - -
8|Boje fotokopje hp lazerjet P1006 cop 8,069 2 16,138 2| 16,138 - - - -
9|Dizel litra 155 | 500f 77,408 | 500 | 77,408 - - - -
10|Leter format A4 pako 360 | 120 43,200 | 120 43,200 | - - - -
298,425 298,425 - -

Nuk rezultojne mungesa ose teprica gjendja kontable perputhet me gjendjen fizike.



